1. *Primum Cæcilius.* &c. 1 Malum locum notare alterisco: quæ ad-  
 mittere Memmian codicis scriptoram, Lambinus conjectura feru-  
 matum. Erat vir probi seorsim exhibere codicis ms. lectionem, & sic  
 deinde subiecte divinationem suam. *Nostræ Palatini* acto nihil va-  
 riavit, nisi quod sept. *Cæcilius*. Henr. Stephanus laudat è ms. primum *Cæ-  
 cilius* qui id primum promulgari, qui fecit, ex parte posse: quæ quid  
 est iudicata, & quod sane admittimus si tale quid offendit in no-  
 stris, aut illa veteri editione. Interim uno stare libro, & tali quidem  
 qui euangelum forte fuit in rerum natura non est nostrum, vix oculis  
 meis credo, neadū lingue alienæ.

2. *Sed paucæ ambitus eam ferbat.* Lambinus citat cod. in qui-  
 bus ambitus exsistebat, ita nulli è nostris. itaque sustineo me cum P.  
 Manuino.

3. *Iudicium pœnitenti, perpervandam, legis acerbatem, &c.*] P. Sec. per-  
 gerunt quando legi acerbitas, &c.

4. *Fraserae aut L. Cæcilius protulisset.*] Gulielmus mutari voluit  
 ultimam in propria, ex Turing, translatione à pakoribus docta no-  
 stra nihil variebat.

5. *Deposuit in Senatu.*] Ita ex Sufficii Turing, Gulicimus, nostrum  
 tamen adhaerent Vulgate p̄p̄ta.

6. *Quis tamquam nostrum.*] Recentiores vñst̄. sed alterum è ms. &  
 vñst̄. add. Lambinus voluit, qui tandem regimur.

7. *Nonne emas illæ currit, omnis, &c.*] Posterioribus editionibus exci-  
 derant, omnes illæ currit; repudiū ex ms. & vetusti impressis.

8. *Eb̄ si fuerit?*] Liber Busbequii, ubi si fer. Pall. pr. & quia si fer.  
 emendatumque in quinta, quia tamen, omisit. & b, quod ferri fore  
 poterit.

9. *Dame aliquid ipso, qui accusare etiam.*] Gratia Zinzerlingo qui pro-  
 plus inspexit codicem Turingicum, hancque inde eruit scripturam mi-  
 nimè cerebram, prius enim habebamus, abqed & de ipso qui accusa-  
 tur ei; cum interim si hilo melius ms. nostris, aliiquid, de ipso qui accusa-  
 tur eti, in quo mirè se torcit Gulielmus, dum indulgete conjecturis.

10. *Cogit animus mortisque conversus.*] Claudio isthate et ab Erford.  
 prius enim vulgariter cogit, animus ceteris exclusit.

11. *Stupro cede versusum.*] Turingicus vñbemantius, graffatum.

12. *Aus uscirè cogitasse, aut fulic spora miratur?*] Ita venustissime  
 Turingicus. Neharic cogitat patris eversiōnem, fulle sperat re-  
 gnum, & vulgariter auscirè aut uscirè aut fulic cogitasse miratur.

13. *Non sua hec vita convinat.*] Vulgaris non sua consuetudo ac vita con-  
 vincit, male, certe contra editionem anni CCCCLXXXIII: & Pall.  
 octo, quos si liberet excutere, multa tollerent adhuc ipsib[us]. nunc  
 istud monco tantum: ne arbitrentur homines. Ciceron nihil jam  
 alijs addi, nihil autem posse. imo nolle aucto[r]s hodiernam in diem  
 extinximus vitiose.

spoliare fana sociorum, vi conatum & armis disturbare judicia, in bonis rebus omnes contemnere, in malis pugnare contra bonos, non reipublica cedere, non fortuna ipsi succumbere. hujus si causa non manifestissimis rebus teneatur, tamen eum mores ipsius, ac vita convincerent. 1 Agedum, conferte nunc cum illius vita vitam P. Sulla, vobis, populoque Romano notissimam, judices, & eam ante oculos vestros proponite. Equisdum hujus factum, aut commissum non dicam audacius, sed quod cui quam paucis minus consideratum videretur? factum quo. verbum ecquod unquam ex ore hujus excidit, unde quisquam possit offendiri? At vero in illa gravi L. Sulla victoria, turbulentaque, quis P. Sulla minor? 2 quis misericordior inventus est? quam multorum hic vita est à L. Sulla deprecatus? quam multi sunt summi homines, & ornatisimi, & nostri, & equestris ordinis, quorum pro salute se hic Sulla obligavit? quos ego nominarem: neque enim ipsi nolunt, & huic, animo gratissimo, adfunt: sed quia magis ei beneficium, quam pollicebat civis civi dare, Ideo vobis peto, ut, quod potuit, tempori tributis: quod fecit, ipsi. Quid reliquam constantiam vita commemorem? dignitatem liberalitatem? moderationem in privatis rebus? plendorum in publicis, qua ita à fortuna deformata lunt, ut tamen à natura inchoatae comparentur. Quæ domus? quæ celebratio quotidiana? quæ familiaris dignitas? quæ studia amicorum? quæ ex quoque ordine multitudo? 3 Hæc diu, mulierumque, & multo labore quæsita, una eripuit hora. Accipit P. Sulla, judices, vehemens vulnus, & mortiferum: veruntamen ejusmodi, quod videretur ejus vita, & natura accipere potuisse. Honestatis, & dignitatis habuisse nimis magnam judicatus est cupiditatem: quā si nemo aliud habuit in consulatu petendo, cupidior judicatus est hic fuisse, quā ceteri. fin etiam in aliis nonnullis fuit iste consulatus amor: fortuna in hoc fuit fortasse gravior, quam in ceteris. Postea vero quis P. Sullam, nisi morentem, de missum, afflictumque vidit? quis unquam eit suspicatus, hunc magis odio, quam pudore hominum adspicere, lucernas vitas? Qui cum multa haberet invitationa urbis, & fori, proprie summa studia amicorum, quæ tamen ei sola in malis restituerunt: absit ab oculis veritis: & cùm lege retineretur, ipse se exilio panem multavit. In hoc vos pudore judici, & in hac vita, tanto sceleri locum fuisse creditis? Adspicite ipsum: continuimus os. 4 Confiteor crimen cum vita: vita, ab initio ad hoc tempus explicatam, eum criminis recognoscere, mitto retributam, quæ fuit semper Sulla carissima: hosce amicos, tales viros, tam cupidos sui, per quos res ejus secundæ quandam erant ornatae, nunc iubilevant adversæ, crudelissime perire volunt, ut cum Lentulo, & Catilina, & Cethego fœdissimam vitam, ac miseriam, turpissima morte proposita, degeret? Non cadit, non inquam, cadit in hos mores, non in hunc pudorem, non in hanc vitam, non in hunc hominem ista suspicio, nova quadam illa immanitas exorta est: incredibilis fuit, ac singularis fuit: ex multis ab adolescentia collectis perditorum hominum vitis repente tanta ista importunitas inauditi sceleris exarsit. Nolite, judices, arbitrii, hominum illum impe-

tum, & conatum fuisse. Neque enim illa gens tam barbara aut tam immanis unquam fuit, in qua non modo tot, sed unus tam crudelis hostis patriæ sit inventus, bellum quodam illæx potenter immanes, ac feræ, forma hominum induit, exsisterunt perspicite etiam atque etiam, judices. nihil enim est, quod in hac cœla dici possit vehementius, penitus intropicæ Catilina, Autronii, Cethegi, Lentuli, coeterorumque mentes. quas vos in his libidines, quæ flagitia, quæ turpitudines, quantas audacias, quām incredibilis furore, quas notas icelerum, quæ indicia patriciorum, quantes acerbas facinorum reperiens? ex magnis, & diutinis, & jam desperatis reipublicæ morbis ista repente vis erupit, ut, ea confecta, & ejacta, convalescere aliquando, & sanari civitas possit. Neque enim est quisquam, qui arbitretur, illis inclusis in reipublica pestibus, diutius hac stare potuisse. Itaque eos non ad perficiendum scelus, sed ad tuendas reprobitas parus Furor quædam incitaverunt. In hunc igitur gregem vos nunc P. Sullam, judices, ex his, qui cum hoc vivunt, atque vixerunt, honestissimorum hominum gregibus, rejiciens? ex hoc hominum numero, ex hac familiari dignitate, in impiorum partem, atque in patricidatum cœtum, ac numerum transferret? Ubi erit igitur illud fortissimum presidium pudoris? quæ in loco nobis vita antea acta proderit? quod ad tempus existimationis pars fructus reservabitur, si in extremo distingue, ac dimicione fortunæ deserit? si non aderit? si nihil adjuvabile? Questione, nobis servorum, actionem accusator minitatur: in quibus quanquam nihil periculi suspicamur: tamen illa TORMENTA GUBERNAT DOLOR, mod erat natura cujusque tum animi, tum corporis, sicut regit quæstori, flentibido, corrumpit spes, infirmat meatus, ut in tot rerum angustiis nihil veritati loci relinquitur. 6 Vita P. Sulla torqueatur: ex ea queratur, num quæ occultetur libido, num quod lateat facinus, num quæ crudelitas, num quæ audacia, nihil erroris erit in cœla, nec obscuritas, judices, si à vobis vita perpetua vox, ea, quæ gravissima debet esse, audiatur. Nullum in hac cœla temtem timemus: nihil quenquam scire, nihil vidisse, nihil audisse arbitramur. Sed tamen, si nihil vos P. Sulla fortuna moveret, judices, vestra moveat, vestra enim, qui cum summa elegancia, atque integritate vixisti, hoc maxime interest, non ex libidine, aut similitute, aut levitate refusa causas honestorum hominum ponderari, sed in magnis disquisitionibus, repentinisque periculis vitam uniuscuscumque esse teste. Quam vos, judices, nolite armis suis spoliatam, atque nudatam obsecere invidiae, dedere suspicioni, inimicite communem arcem bonorum, obstituite perlunga improborum. valeat ad poenam, & ad salutem plurimorum, quam solam videtis ipsam ex vi sua, natura, quæ facilissime perspicit: subito flebit, fringitur non posse. Quid vero hæc auctoritas (semper enim de ea dicendum est: quanquam à me timide, modicèque dicitur) quid, inquam, hæc auctoritas nostra? qui à ceteris coniurationis caufis abstinuimus, P. Sullam defendimus: nihil hunc tandem juvabit? 7 Grave est hoc dictum fortasse, judices, si appetimus aliquid: si, cùm ceteri de nobis silent, non etiam nosmet ipsi tacemus, grave, sed, si laedimur, si accu-

H h famur,

1. Agedum confiteor.) Haud alter Pall. 1. Lambinos enim. Agitatum, præter libros, siveque Propterius: Eu agendum domina mea non convertit usus, &c. quamquam veluti mihi ignoscat lector, si deinceps ratus annos mutationes ejus temerarias, ubi ab eo recedat, scilicet fieri membranarum veterum, nam hisce immoriar, nullum video operæ pretium.

2. Quæ misericordies invenerit illi? Clauſulam, quoque hanc enocavit Turingius Gulielmus, haec tamen nobis defuit, nam Ciceronis esse,

nemo spero negabit.

3. Hæc diu malemagis, & malas, &c.) Est illud que ex ipsius membra-

nis: & ita Ciceron tantum loquitur.

4. Confiteor crimen cum vita: ritum ab initio ad hoc tempus explicatam cum

crimis recognoscit, &c.) Expressi: ad verbum Iuridici codicis scriptu-

ram, cum quo haec tenus consentiunt Pall. quod habeant cum criminis etc. Vulgati heic motu li.

5. Regit quæstori.) Gulielmus heic capit quæstori pro tortore: coi accederet non possum, puto enim cum intelligi, qui tormentis praedit, in quo quædam fuerit momenti pluribus ostendi exemplis ad Tacitum lib. vi. Annal. cap. 47. f.

6. Vita P. Sulla torqueatur: ex ea.) Commonia lectio: nisi obstante Pall. nostræ & eis antiquis, in quibus, Vita P. Sulla, Exequaces eis quod auribus certe meis nos parum blanditur.

7. Grave est hoc dictum fortasse, judices, si appetimus co-

voices priores hodie domum adipiscunt lucem, productæ è tenebris co-

samur, si in invidiam vocamur: profecto conceditis, iudices, ut nobis libertatem retinere licet, si minus licet dignitatem. Accusati sunt uno nomine consulares, ut jam videatur honoris amplissimi nomen plus *invidia*, quam dignitatis afferre. Affuerunt, inquit, Catilina, illumque laudarunt. Nulla tum patebat, nulla erat cognita conjuratio: defendebant amicum, aderant supplici, vita ejus turpitudinem in *suum* eius periculi non inferebantur. Quintianam parentis tuus, Tu quique, consul reo de pecunia repetundis Catilina fuit advocatus: Improbo homini: At supplici: Fortasse audaci: At aliquando amico. Cui cum adfuit post delataam ad eum primam illam conjurationem: indicavit se audire aliquid, non credidisse. At idem non adfuit alio in iudicio, cum adfissent ceteri. Si postea cognorat ipse aliquid, quod in consulari ignorasset: ignorandum est iis, qui postea nihil audierunt: si illa res de pecunia repetundis, prima valuit: non inverterata, quam recens, debuit esse gravior. Sed, si tuus parentis etiam in illa suspicione periculi sui, tamen humanitate ad ductus adovationem hominis improbus sim illa curvit, atque ornamenti & suis, & consularius honestavit: quid est, quamobrem consulares, qui Catilina adfuerunt, reprehendantur? At idem iis, quante hunc causam de conjuratione dixerunt, non adfuerunt. TANTO SCELERE adstricis hominibus, statuerunt nihil à se adiumenti, nihil opis, nihil auxiliū ferri oportere. Atque, ut de eorum constantia, atque animo in tempore dicam, quorum tacita gravitas, & ades de unoquoque loquitur, neque cujusquam ornamenta orationis desiderat: potest quisquam dicere unquam meliores, fortiores, constantiores consulaireis fuisse, quam iis temporibus, & periculis, quibus panem oppressa est res publica? Quis non de communī salute apertissime, quis non fortissime, quis non constantissime sensit? Neque ego praecepū de consularibus dispuo: nam hoc & hominum ornamenti, qui praetores fuerunt, & universi senatus, communia est *lans*: ut constet, post hominum memoriam numquam in illo ordine plus virtutis, plus amoris in tempore, plus gravitatis fuisse. Sed quia sunt descripti consulares, de his tantum mihi dicendum putavi, quod satis esset, a attestantem memoriam omnium, neminem esse ex illo honoris gradu, qui non omni studie, virtute, auctoritate, incubuerit ad tempore conservandam. Sed quid ego, qui Catilinam non laudavi, qui reo Catilinam consul non adfui, qui testimonium de conjuratione dixi in alios, adeone yobis alienus à sanitate, adeo oblitus constantia mea, adeo immemor rerum à me gestarum esse videor, ut, cum consul bellum gesserim cum conjuratis, nunc eorum *ducem* conservare cupiam, & in animum inducam, cuius nuper ferrum retuderim, & flammarumq[ue] restinxerim, ejusdem nunc causam, vitamque defendere? Si mediis fidius, iudices, non me ipsa res publica, meis laboribus, & periculis conservata, ad gravitatem animi, & constantiam sua dignitate revocaret; tamen hoc natura est insitum, vt, Quod Verum timueris, quicumque de vita, fortunisque contendens, cuius ex infideli evaseris, hunc semper oderis. Sed, cum agatur honor meus amplissimus, gloria rerum gestarum singularis: cum, quotiesquisquam est in hoc scelere convictus, toties renovetur memoria per me inventa salutis: ego sim tam demens, ego committam, ut ea, quæ pro salute omnium gessi, casu magis, & felicitate

à me, quam virtute, & consilio gesta esse videantur? Quid ergo? hoc tibi sumus dicet fortasse quicquam, ut, quia tu defenderis, innocens judicetur? Ergo vero, iudices, non modò nihil mihi assumo, in quo quipiam repugnet: sed etiam si quid ab omnibus conceditur, id reddo, ac remitto, non in ea republica verbor, non iis temporibus caput meum obtulit pro patria periculis omnibus, non aut ita sunt extinti, quos vici, aut ita grati, quos servavi, ut ego mihi plus appetere coner, quam quantum omnes inimici, invidique patiantur. Grave esse videatur, eum, qui investigat conjurationem, qui patefecerit, qui oppresserit, cuius senatus singularibus verbis gratias egerit, cui uni togato supplicationem deceiverit, dicere in iudicio: non defenderem, si conjurasset, non dico id, quod grave est: dico illud, quod in his causis conjurationis non auctoritati assumam, sed pudori meo: Ego ille conjurationis investigator, atque ulti, certi non defendorum Sullam, si fortasse arbitraret. Ego iudices, de tanti omnium periculis quem quererem omnia, multa audiens, non credere omnia, caverem omnia: dico hoc, quod initio dixi, nullius indicio, nullius suspicione, nullis literis, de te. Sulla rem ultam ad me esse delataam. Quamobrem vos, d[omi]ni patrii, ac penates qui huic urbi, atque huic imperio praeditis, qui hoc imperium, qui hanc libertatem, populumque Romanum, qui h[ab]et te[ctu]m, atque tempora, me consule, vestro numine, auxilio que servatis, testor, integro me animo, ac libero, P. Sulla causa defendere: nullum à me scientie facinus occultari, nullum scelus suffceptum contra salutem omnium, defendi, ac tegi, nihil de hoc consul comperti, nihil suspicatus sum, nihil audiui. Itaque idem ego ille, qui vehemens in alios, qui inexorabilis in ceteros esse viuis sum, persolvi patria quod debui: reliqua jam à me maxime perpetuæ confuetudini, naturaque debentur, tam sum misericors, iudices, quam vos: tam mitis, quam qui lenissimus. In quo vehemens fui vobis sum, nihil feci, nisi coactus: reipublica præcipitanti subveni: patriam defensum extuli: misericordia civium adducti, tunc sum tam vehemens, quam necesse fuit. Salus esset omnium amissi una nocte, nisi esset severitas illa suscepta. Sed ut ad sceleratorum peccatum amore reipublica sum adactus: sic ad salutem innocentium voluntate deducor. Nihil video esse in hoc P. Sulla, iudices, odio dignum, misericordia digna multa. Neque enim nunc propulsando calamitatis suæ causa supplex ad vos, iudices confugit: sed ne qua generi, ac nomini suo nota nefaria turpitudinis inuratur. Nam ipse quidem, si erit vestro iudicio liberatus, qui habet ornamenti, quæ solitaria reliqua vita, quibus latari, & perfugi possit? domus erit, credo, exornata: aperiatur majorum imagines, ipse ornatum, ac vestitum recuperabit, omnia, iudices, hac amissi sunt: omnia generis, minimis, honoris insignia atque ornamenta unius iudicij calamitate occiderunt, sed ne extinctio patriæ, ne proditor, ne hostis appelletur, ne hanc & labem tanti generis in familia relinquat: id laborat, & id metuit; ne denique hic miser conjurati & conselerati & preditoris filios nominetur: huic pueru: qui est ei vita sua mulcet chasior, metuit, cui honoris integrus fluctus non sit traditurus, ne ternam memoriam dedecet, relinquit: hic vos orat, iudices, parvus, ut se aliquando, si non integra fortuna, at afflictæ, patri suo gratulari sinatis. huic misero notiora sunt iudiciorum